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VILHENA
PROCURADORIA

OfJcio n° 037/2021/PGM Vilhena/RO, 5 de fevereiro de 2021.

Exm°. Sr.
Ronildo Macedo
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
Nesta.

"^tOR.'SSl>5T^A,NA 

Data_jCil 
Hora.

Assunto: Encaminhamento de Projetos de Lei.
/ Q^J2£jLL.

Senhor Presidents,

Solicito a Vossa Excetencia que convoque os nobres Edis, para 
deliberagio, dos Projetos de Lei abaixo relacionados:

Projeto de Lei n°^.CSS/2021. que UDISP6E SOBRE AUTORIZ>\QAO PARA 
ABERTURA DE CREDITO AD1CIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT i\0 
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 80.000,00 NO VIGENTE ORQAMENTO- 
PROGRAMA."

Projeto de Lei n° A.pS£/2021. que "DISPOE SOBRE AUTORIZAgAO PARA 
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT 
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 300.000,00 NO VIGENTE ORQAMENTO- 
PROGRAMA.”

Projeto de Lei n° que “DISPOE SOBRE AUTORIZ/vQAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT 
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 3.147.657,63 NO VIGENTE ORQAMENTO- 
PROGRAMA.”
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Projeto de Lei n° fe.OS*' /2021. que “DISPOE SOBRE AUTORIZAQAO PARA 
ABERTURA DE CREDITO ADiCIONAL ESPECIAL, POR SUPERAVIT 
FINANCBRO, NO VALOR DE R$ 251.728,86 NO VIGENTE ORQAMENTO- 
PROGRAMA E DA OLTTRAS PROVIDeNCIAS.'7

43

it

\Atenciosamente,
■

/

Eduardp Tt»ihiya Tsuru 
BREFEITO

CENTRO ADMINiSTRATIVO SENAOOR DOUTOR TEOTOMO VILlELA • VILHENA - RO 
F ON E/FAX QXX 69 3919 7056



MUNICIPIODE VILHENA 
ESTADO DE RONDONIA 

PODER EXECUTIVO 
Gabinete do Prefeito

A0S6/2021Projeto de Lei

Mensagem

Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egregia Casa de Leis. o Projeto de 
Lei que trata sobre autoriza9ao para abertura de Credito Adicional Suplementar, 
por Superavit Financeiro, no vigente or^amento-programa da Secretaria 
Municipal de Saude, no valor de RS 300.000,00 (trezentos mil reals).

A solicitasao em pauta objetiva atender as necessidades da SEMUS, para 
aquisi9ao de servi90s (carro de som, servi9os graficos, etc.) e material de 
consume (EPFS, alcool, coletor de material perfurocortante, lancetas, entre 
outros) visando aprimorar a vigilancia, o alerta e a resposta a emergencia de 
saude publica decorrente da Pandemia da Covid-19, com recursos que ficaram 
em conta em 31/12/2020.

Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Excelencia e Nobres 
Edis na aprova9ao dessa propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os 
protestos de elevada estima e distinta considera9ao.

Vilhena (RO), 5 de fevereiro de 2021.

Eduardo To^hiya Tsuru 
PREFEITO
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ESTADO DE RONDONIA 
PODER EXECUTIVO 

Gabinete do Prefeito
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6-Cs^PROJETO DE LEI N2 /2021

dispOe sobre autorizaqao para
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT 
FINANCEIRO, NO VALOR DE RS 
300.000,00 NO VICENTE ORQAMENTO- 
PROGRAMA.

LEI:

Art. Autoriza o Poder Executive a abrir, no vigente Orgamento-Programa, 
um Credito Adicional Suplementar na importancia de R$ 300.000,00 (trezentos mil 
reais), necessario para refor?o da seguinte dota^ao:

Orgao: 14000 - Secretaria Municipal de Saude
Unidade Or^amentaria: 14001 - Fundo Municipal de Saude
1012200711.181 - Enfrentamento ao Coronavirus - COVID 19
3390.30.00.00 - Material de Consume
3390.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiros - P. Juridica

RS 200 000,00 
100.000,00RS

TOTAL, R$ 300.000,00

Art. 29 Serao utilizados os recursos provenientes de Superavit Financeiro. de 
acordo com o artigo 43, § 12, inciso I, da Lei Federal n2 4.320. de 17 de margo de 
1964, para dar cobertura ao Credito.

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito, Pago Municipal. 
Vilhena (RO), 5 de fevereiro de 2021.

shiya Tsuru
PREFEITO
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Mwnsterio da Saude 
Secretaria de AtengSo Primaria a Saude 

Departamentc de Agees Programitieas Estrategicas 
Service de Apoio Administrative ' -^cr*

-• c,^ ..-a

Of IDO SS4/2020/'DAP5SySEAD/DAPES/SAPS/MS

agosto de 2020

A Sua txceiencia o Sender 
Eduardo Tosfiyia Tsuru 
Prpfeito do Munidpio de Viihena 
Av. Rony de Castro Pereira, 417? 
CEP: 78995-000 - Vilhena - RQ 
Email: preipitura^villHir.a,r.-;,gov.t;r

r

C3 Assunto: Notificagao paraidevolugao de recursos / IntempestividacSna Utilizagao de Recursos.

• (C rtr'- T ^
Senhor Prefeito.

3

Cumpnmentandc-o cordisimente, vimos infermar que o Munidpio de Vilhena, por meo do fundo 
Municipal de Saude, possui a proposta, com status "canceioda" no Sistema de Monitoramento de Doras - SiSMOB. 
conforme adiante espedficado:

J.<5

s- Valor de: ; Valor ds Data de i 
proposta ; pagamento | ■ 
(R$) da parcels

Valor
atuailzado sltio 
TCU (RS)

i1 TIPO de 
? obra

Portaria de 
, habiittagSo

Portaria de 
cancelamento

pagamentoProposta SI5MOBMotive

5 parcels (RS)-Ti Nao
i arendimenro 5 
aos prazos ?

5i 5 i
■ : ! iRSjesiipoiados
|:peia Portaria • Ambiencia 
(6M/MS n* .1 
\ 239 de 6 de 
; margo tie

4, 04OS2.70600Q3/13- i Portaria n® 
3.354/2013

Portaria n? 
186/2020

02/07/2014 40.000,14 
200.000.68 12/02/2016 RS

RS 24.1 344.93 .Oil
; 160.000,54 II I

< ;1 i’ 201.5
.,j. .w..........:

As prppnstas foram habilitadas a receber recursos po« meio das Portarias GM/MS r * 3353 e GM/MS n* 
3354, de 27 de dezembro de 2013. O total do vator repassado pelo Mmisterio da Saude fo de RS 200.300.68.

1Ai

2

Tenao em vista que o proponente nSo atendeu aos pra-zos para msercSo da Oroem de nicic ee Service, do 
Atestado de Conciusao de Obra da Uniriade e das fotos correspondentes as etapas de execupSo ca obra no Sistema de 
Monitoramento de Obras (SISM08), estipu-ados pela Portaria GM/MS n" 259, de 6 de marco de 2015, a proposta fo: 
cancelada peia Portaria n° 186, de 3 de fevereiro ae 2020

O presente Qft'Cto solidta providencias cabwels para compravac3o de devolugSo refer ante ao recebxnento 
das parceias de recursos repassados ao Fundo Municipal.

Oessp. forma, considerando p icancelamento da proposta err. face, da nao execupao da obra, notlncamos 
Vossa Senhoria para, no prazofde 30 dias, k contar do recebimeBio desta notificagao, promover a quitagao clo debito 
apurado, por meio do recolbimento Sos repasses realizados no valor total de R$ 241.944,93.

Esclarecemos que o debito corresponde ao valor oevidamente atuailzado entre 3 data do credito em. coma 
especihca. ate a data de expedigSo deste oft'cio, conforme-a art. 9®. wetfo I d* insrrucao frormativa nt> 71. de 28/11/2012 . 
alterada pela fnstruqSo Normadva n« 76. de 2^/11/2016

eiijjs s*fi 8aiaJs.Sjov»r/se=‘fri-iiipfeoor;pnt/?acap=dUcur!l!!tnito_iaiprirti»j_*«oAiicso_erQ»''T-.=:rirvcre_vivjalizar&id_(Jocvmenio'~i r80562l&infrs_si

3.

4

5

6
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Ressaitornos cjue o valor oase corngido ainda devera se- aiuaiaado ajfc a dsta^oCTt.i.io ca GRU (' 
Recolhimemo da umSoJ. conforme orien:a?6«;s abaixo-

^ /7. - wja de

a. G debito deve ser devidameme atuafeaco por est* Gestor, por meio do Sistema O^imo - Programa de *
ComasAtualizagao de Qebito do Tribuoai de 

enderefo httpr/Vcomas.xci..aov.br/debtto/Web/PefaHo/Calc^io&ePeb.;r ■••• .-
Jntao (TCU)a a d-sporuve! no

O periodo a ser compreendido & aaoeie entre a data do credito err coma especiftca. mdicado ns s-amiha 
adma ate a data do efetfvo pagamemo a conts do Fur-do Naciona! do Saude, havendc* resse momenro, ern consonancis 
corn o Acordao n* 1.072/2017 - Pienano do Tribunal de Comas da unJc, apenas a stualizagao monetaria, nao sendo 
apiicaaa a mcrdenoa tie juros, os quais s6 deverSo ser apiicaaos case se-a --nstaurada a TC£. Logo nes- e momento, a ap<;ao 
"Aphcar jurcs" nao devera ser m«reads.

informaraoS que os recorsos' deverao ser devofvidos a conta do fundo Nacionai dr Saude. po- rreio da 
emsssao e pagamento cte Guia de Reeoihimento da Uniao-GRU, cujas orienta^oes para preenelvr-snto cncontram -,p

tv.br/servi^ c-s/1 ?‘>'-’-orriissar. -de-rr m.

Ds vaiores das parcelas a serem inseridos no Sistema Dibito TCL pars atuaiizacio monetary estao 
desucados na tabela aama e tambem poderao ser acessados no 5ISMCB, no stem "HlSTbRiCO" => -RA-jAMEMOS" Nesse 
iopicc. serio reladonadas todas as parcelas com data e valor repassados para a respectiva pfopcsta.

10.

•//portsdns. sau-

11

Para factlicar o preenchimento da GRU, destacamos no Cuadro abaixc algurras mforr-ai oes necessaries ao12
correto pieenchimento:

1257001! UNIDAOE GESTORAi
• gestAo 00001'-■F-

■

: NOME DA UNIDADE 
CODIG O DE

j Diretcr.a Executiva do Fundo Nacionatde Saudi-
—28852-7 (para valores repassados em exercidoj am»maft*s) ou 

58888-6jpara vaiores repassados no exerdcio err curse].

NUMERO DE REFERENDA 1 ^ 3cima' 50 corn caracteres fturnt't icosi.
i Oficic SAS/MS de solicitapao da cevoiuccodo recur so, nurnero Ca proposta co StSy.Ob.
|n* do CNPJ do Fundo Municioal ou Estadual de Saude que benefleiario da habiliu^iio e recebedor do 
frepurso.
J Vataf atualizado oo deblto (so com a .correcac monetana, sem neideneja oe jurosi

Apos precede.' a devolufao aos recursos, o nctibcadc devera encaminhar copia do respective comp-ravunte 
de pagamento e do demonstrative) de debito da atualizacao rrionetar.a/TCU para c e-nderefo de e-ma-i 
■;ai»ev(a>saude.aov.or. contendo os mimeros destt affcia, do processo MuP/ST.i. numero da proposta go SiSMOS. para 
compeova^io da quita^ac nos sistemas do Ministerio da Saude. Devera ser ebcammha'dc cop,a do -'xtrato de forma que 
esre Mmist4rio tenha subsioios sufiCientes para analisar o valor do saldo oevclvidc.

Afertamos. na oportumdadfe, que a nao quita?ao do debitc, no prnco amertormente Hsmaiado. m ponara 
subsequente acionamc-nto judicial ou instaurapae oe Tomada de Contas Especial, a ser levada <1 efeito pelo Fundo 

Afacional de Saiide (FNS/MSJ e juigada pelo Egregio Tribunal de Comas da Uniao (TCU). corsoante o artigo 84 do 
Lei n® 200/67 e artigo 70, Paragrafo Unico da Constitui^ao Federal de 1988. stem da nsc'.cao no Caaa-.tro Intormarvo nos 
Creditos nao Quitados de Orgaos e Entidades Federais tCAD'N], em comprin-iemo ao bispostc na l*'; CU n, 71. Ci- 2H de 
novernb/o de 2012. alterada pels tN-TCU n® 7b, oe dezembro de 2016, o Lev 10.522. de 19 de ju-hc at- 2002

Por oportuno. spsta saHentar que o g&stor local de SUS. independememente d»- tiudan?a de gestSo. e 
rMponsavel pels presia^ao de contas dos recursos desbnadcs a apoiar as Acce-s de Sauce.

Desta forma, solicitamos que intorme p nome, endetenq. CPF e Porta na ae nomea?.io e exorurra?8o do 
/gestorjs epoca dos fatos pare ide«ttfecafSo do responsavel. sob a possibrWade de responsabiliza^ao do gestar atuui 
Conforme Stimula 230 do Tribunal de Contas da Uniao - TCU. a qua! aborda a QuesrSo da correspond: o.i-dade 'egaimente 
orevista entre os gestores:

RECOLHIMENTD

CNPJ

- VALOR PRINCIPAL

13

14.
no

Decreto

15

"SOMULA 230
SV cons#* tn^istt-ax* aos racufso:. l-.dcrii-: rccetadc-s pet »c»Compeu* rio pisfeitu s-acKswar oprfcwr.i.if a presta;iji.

/ wrecevsor nuafttk: v-ste -io tv sver y<K> c o pr«o gat.t ee»B obrigavic* «:«K«r ou cstiver vwuOQ no
- a .n-oo ,s;bii.flapc •» adr>t.<r j*. medidas tegaii vi.anfto.■

periods do gestno ao prawn irwiuJataiio sucessar 
\ jo resguiirrfo do potrfm6f»o oubnea

Esclaredmentos adteionais tambem poderac ser airecionacos ao e-mau dilRtife dliLKQvtH bum com;,

c-u

,17.
para o tfitefone 613315-9259 __ _______ ... ---- -.-
—--------------- Por bm.Tprocesso tera continuidace mdeper«ientemente de manifesiarjao de Vosst Senhona. a oartir on

Cencimento do prazo estabeleoido para o cumpnmento da present.- -ot.vr.acau

-A/V.;-V
r '18T

■ >086218. -wa siuai z£}:&i& an- .,rn*' . I'r-so. wufle gov.or/feecontfatasor pnp?a6»o*<Jecu«r.«-.tn_.n'.5'rm.rbt'!>5
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ANTONIO RODRIGUES BRAGA NETO

Direier do Departamento de A$6es Pro^amatiras Eotrategicas - OAPES/SAPS/MS

RAPHAEL CAMARA MEDEIROS PARENTE 
Secretaric tie Acen{;ao Prirnaria a Sauao - SAPS/MS

ei! v,
rarirtr-’.^^

Documento assinado eletronicamente »or Antdnio Rodrigues Braga Neto, Diretor(a) do Departameoto do Afoes 
ProgramAticas Estrategicas, em 14/08/2020:. as 37:53. conforme horario oficialde BrasOia, com tundamemo no 6v".5

lv

Documento assmadb eieironicamente por Raphael Camara Medeiros Parente. Secretario{a) de Aten^ao Primaria a 
Saiide, em 27/08/2020. as 18:23. conforme hcrariooficiarde Brasilia com fundamento no art 6 l«, do OecreiQ n’-’: ;i3

^ A autentiariade deste documento pode ser confenda na site hjj.p_ //>$t.sajtf«|ed»ai^iyeifcs«tttotoc<:: - ex'.i'rnooho''
lo n cddigo weHflcador 0016245368 e c cddigo CSCaciia=documf-r:f;~> coriter>r8t>ci. Q.i

892AA740.

fi^rencia: Processa n-- 2500r..G38490.'2Q2t5'Ui

Lerv.'vefle Apo--o AdniniStrsTitfo • SEAB/OAPes
Cssfeaada dot Min<jtB'’OS. dlocoG - fiairrs 2ona CAtko-ACminteratwa. CEP 700S8-9X

Siir - vtu6e.aov.1ir

isij»iaa?S. -d _ doajn eni o: ' 780562lA.r,tr,v>»inipfiinir J^#s30_niic}en' = twvore. v/. sei.sa.^.nov.or'sedcomroiador.pnt.^cao^Dcurnonto.


